－１－

海府办规〔2024〕9号

琼海市人民政府办公室
关于印发琼海市博鳌近零碳示范区管理

办法（试行）的通知

各镇人民政府、彬村山华侨经济区管委会，市政府各工作部门，

各企、事业单位：

《琼海市博鳌近零碳示范区管理办法（试行）》已经十六届

市政府第 61 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

琼海市人民政府办公室

2024 年 11 月 8日

（此件主动公开）

－２－

琼海市博鳌近零碳示范区管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条

为全面贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》、国务院

《2030 年前碳达峰行动方案》和《海南省碳达峰实施方案》中关

于“碳达峰、碳中和”决策部署，打造“博鳌近零碳示范区”（以

下简称“示范区”）样板，促进示范区建设发展，根据有关法律法

规规定，结合琼海市实际，制定本办法。

第二条

本办法适用于示范区核心区东屿岛内的规划、建设、生产、

生活、管理、运营等方面，东屿岛周边的部分示范村庄和部分岛

外相关配套项目所在区域参照本办法执行。

第三条

示范区应当按照海南自由贸易港建设的有关要求，按照“世

界一流、国内领先”目标，打造成全国性示范项目和具有国际引

领示范作用的绿色发展标杆，成为海南国家生态文明试验区建设

的标志性工程。

－３－

第四条

示范区坚持以绿色能源为依托，以科技创新为驱动，以“零

碳、智慧、循环”为方向，按照生态优先、低碳集约、量化管控

的原则，开展全要素、全周期统筹管理。

第二章 管理机制

第五条

示范区遵循属地管理、统筹规划、严格标准、合作共担、示

范引领的组织管理原则。

第六条

琼海市人民政府成立议事协调机构（以下简称“议事机构”），

负责示范区建设和运营的组织领导工作，建立健全管理运营机制，

研究决定示范区建设运营重大事项。

议事机构成员单位由市直相关职能部门、博鳌镇政府以及相

关建设运营主体等单位组成。成员单位负责实施示范区各项工作

任务。

议事机构设办公室负责处理议事机构日常事务，加强成员单

位联络沟通，筹备组织相关工作会议。

第七条

－４－

积极探索示范区降碳管理新模式，完善碳排放统计、核算、

评估等相关管理制度，健全碳排放管理体系，推动示范区内各单

位参与示范区建设和运营管理，提升示范区的管理运行效率。

第三章 促进措施

第八条

健全市场化多元化投入机制，按照“谁建设，谁运营”的原

则，充分调动各类市场主体参与示范区建设运营。积极争取上级

预算内投资、专项债、慈善基金等，强化示范区资金保障。鼓励

金融机构充分运用转型金融产品，为示范区建设运营主体提供低

成本、长期限资金支持。

第九条

支持先进成熟的国内外绿色低碳新技术、新设备、新材料、

新工艺在示范区应用。鼓励建设运营主体联合行业协会、产业联

盟等，参与制定近零碳相关标准。

第十条

鼓励在示范区实施双碳领域人才培养专项计划，加强国际交

流与合作，培养具有国际视野的高层次专业人才，为零碳技术攻

坚和产业提质扩能提供人才保障和智力支持。

－５－

第十一条

支持国内外企业、高等院校、科研院所、智库机构在示范区

建立绿色低碳技术基地、研究评估认证基地、创新创业基地等，

将产业和科研深度融合，协同推进成果转化与试点应用工程。

第十二条

加大对零碳产业头部企业、上下游配套企业的招商引资力

度，组建专家咨询组，采取“一事一议”等方式为建设运营主体

提供全过程技术指导和政策咨询服务。

鼓励举办“双碳”领域国际会议和会展活动，积极推动旅游

康养、会议培训与零碳产业融合发展，培育零碳文旅消费新业态。

第十三条

鼓励支持社会组织为示范区碳普惠管理提供政策建议和技

术支持，通过开展低碳场景创建、碳足迹核算、碳积分兑换、碳

减排量交易等方式，宣传和普及碳普惠理念，推动碳普惠机制创

新。

第四章 建设管理

第十四条

－６－

示范区的建设管理以实现运营阶段主要碳排放的持续降低，

实现近零碳排放为核心目标。

第十五条

坚持低投入、近自然、低维护、重循环、可持续的园林景观

生态修复理念，采取可持续的设计方法，发挥绿地湿地的低碳固

碳减排功能，实现生态、景观、游憩、文化等多重价值。

第十六条

利用绿色和节能建筑技术，推行建筑材料资源化利用，使用

获得认证的绿色建材，构建绿色、低排放、低能耗的建筑空间。

第十七条

推进可再生能源的规模化应用，因地制宜的采用高效分布式

太阳能光伏系统，满足安全可靠、经济适用、环保美观、智能运

维的要求。建立完善的运维管理体系，采用先进技术进行远程监

控和故障诊断，确保可再生能源设施长期稳定运行。

第十八条

示范区实行固体废物分类和资源化利用制度，按照源头减

量，建立分类投放、分类收集、分类运输系统，建设有机废物资

源化处理设施，提高固体废物减量化、资源化、无害化水平。

－７－

第十九条

示范区全面落实海绵城市理念，提高非传统水资源利用效

率，消除内涝积水，提高饮用水水质，基本建成水资源循环利用

体系。

第二十条

遵循“零碳优先、绿色出行”的可持续发展策略，建设低能

耗、低污染、低排放的近零碳示范区交通体系，充分利用电动车

辆和可再生能源，降低单位客运量的碳排放强度。完善慢行系统，

倡导绿色出行，完善智慧交通设施建设。交通绿色化运行维护数

据应当接入碳足迹平台统一监测、管理、分析、研判。

第二十一条

统筹示范区全域韧性安全、绿色零碳与服务品质提升需求，

优化资源配置，提高系统运行效率，建设集约高效的绿色智慧示

范区。

第二十二条

加强东屿岛周边乡村、农光互补配套和岛内外交通接驳点建

设，推动生态环境、交通和农房绿色化改造，补充东屿岛的可再

生能源电力供应，构建岛内外一体化建设。

－８－

第二十三条

示范区建设项目应当符合示范区规划并满足近零碳相关标

准的技术要求。

第五章 运营管理

第二十四条

充分发挥市场机制，引导市场资金、先进技术、绿色服务等

流向零碳发展领域，维持示范区可持续发展。

探索运用分布式发电市场化交易、绿色电力交易、碳排放权

交易等非技术方式，实现示范区年温室气体净总量持续降低并逐

步趋近于零。

第二十五条

东屿岛内应当使用新能源交通工具，原则上禁止燃油机动车

进入。燃油特种车辆确需进入的，经议事机构办公室允许后放行，

再通过碳抵消等手段中和实际产生的温室气体排放量。

第二十六条

践行绿色环保、文明健康的生活习惯和消费模式，结合零碳

会议、零碳旅游、零碳出行、零碳办公、零碳生活等方面制定配

－９－

套行为导则。

第二十七条

充分利用博鳌亚洲论坛年会、世界环境日、全国低碳日等活

动，创新宣传载体，组织开展绿色低碳宣传教育活动，倡导公众

积极参与并践行低碳生活方式。

第二十八条

积极探索使用碳积分、零碳券等方式，激励进入示范区的社

会公众自觉践行绿色低碳行为。议事机构统筹制定示范区零碳奖

励方案。

第二十九条

实施零碳品牌战略，引导培育形成定位准确、内涵清晰、特

色鲜明的零碳品牌，加强零碳品牌的保护和宣传推介，不断提升

示范区零碳品牌影响力。

支持示范区引进和培育国际先进的低碳服务机构，鼓励示范

区各单位取得的商标、专利、技术、服务、管理等知识产权及品

牌成果合作推广。

第六章 监督管理

－１０－

第三十条

建立定期报告、年度考核、动态管理的监管机制。示范区各

单位定期向议事机构上报工作报告和统计报告，接受议事机构的

监管和指导，以综合考核评估结果为基础，建立有进有出的动态

管理机制。

第三十一条

加强对建设运营主体的全过程零碳绩效管理，强化绩效评价

结果应用，建立健全绩效评价结果与政策奖励相挂钩机制。

第三十二条

加强风险防控体系建设，建立健全零碳风险防控配套制度，

有针对性的防范化解生态环境、网络数据、消防安全等领域重大

风险。

第三十三条

在示范区管理工作中有滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊、弄

虚作假等行为谋取不正当利益或损害国家利益的，由相关主管部

门对直接负责的单位领导和其他责任人员依法给予处理；构成犯

罪的，依法追究刑事责任。

第七章 附 则

－１１－

第三十四条

本办法部分术语说明：

（一）近零碳：是指综合考虑区域内的建筑及周边环境、能

源结构、市政基础设施、交通等因素，优化区域规划设计和运行

管理，统筹降低区域用能需求，充分利用区域内的可再生能源、

蓄能、碳汇，绿色电力交易、绿色电力证书交易与碳交易等非技

术措施，实现区域内年温室气体净总量持续降低并逐步趋近于零。

（二）碳汇：是指从大气中清除含碳温室气体、气溶胶或温

室气体前体的任何过程、活动或机制。

（三）双碳：是“碳达峰”和“碳中和”的简称。

（四）碳普惠：是指通过建立碳账户，以商业激励和碳减排

量交易相结合的方式，鼓励绿色低碳行为的正向引导机制。

（五）碳足迹：是指一项活动(或一种服务)进行的过程中直

接或间接产生的二氧化碳或其他温室气体排放量，或是产品的生

命周期各阶段累积产生的二氧化碳或其他温室气体排放量用二氧

化碳等价表示。

（六）碳积分：是指公众参加碳普惠获得的回馈权益，积分

值由个人减排量按照一定兑换规则进行换算得出。

（七）零碳券：是指向开展节能减碳建设的有关企业、公共

机构发放的定额电子代金券。

－１２－

第三十五条

本办法实施细则由琼海市人民政府另行制定。

第三十六条

本办法由琼海市人民政府负责解释修订。

第三十七条

本办法自公布之日起 30 日后施行，试行期限三年。

抄送：市委各部门，市人大办，市政协办，驻市部队，市法院，市检察院，

各人民团体，中央、省驻市各单位。

琼海市人民政府办公室 2024 年 11月 8日印发

	第一条
	第二条
	第三条
	第四条
	第五条
	第六条
	第七条
	第八条
	第九条
	第十一条
	第十二条
	第十三条
	第十四条